2016年9月18日由漳州中院主持进行证据交换，并已于10月13日进行开庭审理，同日漳州

中院出具民事裁定对本案相关的证据进行保全。后漳州中院于2017年5月23日一审判决驳

回厦门中药厂的诉讼请求，厦门中药厂收到判决后在2017年6月20日于上诉期内向福建高

院提起了上诉。福建高院于2017年9月20日正式受理了此案。福建高院于2017年10月30

日进行了本案二审的第一次开庭审理。

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

√适用  □不适用

详见公司披露的《上海医药集团股份有限公司 2018 年度社会责任报告》。

(二) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

√适用  □不适用

详见公司披露的《上海医药集团股份有限公司 2018 年度社会责任报告》。

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用  □不适用

详见公司披露的《上海医药集团股份有限公司 2018 年度社会责任报告》。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用  √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

√适用  □不适用

报告期内，公司根据中国证监会颁布的有关环境保护的相关通知和规定，对新纳入 2017 年重

2018年年度报告

59

点排污单位的环保情况进行了详细说明（详见公司公告临 2018-028 号）。

上述重点排污单位的最新情况详见公司披露的《上海医药集团股份有限公司 2018 年度社会责

任报告》。

(三) 其他说明

□适用   √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用   √不适用

2018年年度报告

60

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前
本次变动增减

（＋，－）
   本次变动后

数量

比

例

(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他

小

计
数量

比

例

(%)

一、有限售条

件股份
81,600   81,600

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
81,600   81,600

其中：境内非

国有法人持股
81,600   81,600

境内自

然人持股

4、外资持股

二、无限售条

件流通股份
2,688,828,938  +153,178,784   2,842,007,722

1、人民币普通

股
1,922,935,018   1,922,935,018

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股
765,893,920  +153,178,784   919,072,704

4、其他

三、普通股股

份总数
2,688,910,538  +153,178,784   2,842,089,322

2、 普通股股份变动情况说明

√适用   □不适用

经中国证监会证监许可（2017）2424 号文批复，本公司于 2018 年 1 月根据 2016 年年度股东

大会授予董事会的一般性授权成功向不少于 6名且不多于 10 名的承配人（承配人及其最终实益拥

有人均为独立于本公司且与本公司无关连关系的境外第三方机构）配发及发行合计 153,178,784

2018年年度报告

61

股新 H 股，每股面值人民币 1 元。本次配售完成后，公司已发行股份总数由 2,688,910,538 股增

加至 2,842,089,322 股，其中：已发行 H 股总数由 765,893,920 股增加至 919,072,704 股，已发

行 A 股的数目仍为 1,923,016,618 股。本次配售发行价格为每股 20.43 港元，配售当日公司 H 股

收盘市价为 21.9 港元，募集资金 31.29 亿港元，扣除境外支付的上市费用后，募集资金净额为

31.16 亿港元（每股 H 股所募集之净额约为 20.35 港元），用于工业制造和分销业务拓展及补充运

营资金。

报告期末，公司募集资金使用情况如下：

单位：亿元  币种：港元

募投方向 募集资金净额
截至报告期末募集资

金使用情况

剩余募集资金拟定用途及

预期时间

工业制造和分销